
             

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 594 del 29/10/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Convenzione quadro espletata dalla Centrale regionale di committenza CAT per
la fornitura di ausili per l’incontinenza ad assorbenza, di cui al DPCM 12 gennaio 2017, a
ridotto impatto ambientale, occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della
Sardegna, ID gara ANAC 8853756 – lotto 2 -   in favore dell'Operatore Economico FATER
S.p.A. - Affidamento del servizio supplementare di consegna domiciliare ausili incontinenza
fuori Regione ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità degli  obiettivi  aziendali  e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Dott.ssa Maria Luisa

Dionette

Il Responsabile
del Procedimento Dott.ssa Fabiola Murgia

Per il Direttore della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

854453
Font monospazio
566            30/10/2024



             

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le Deliberazioni DG n. 272 22/07/2022 e n. 704 del 23/10/2024  con le quali si è
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau;

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  153  del  12/04/2023  di  adozione  dei
Regolamenti aziendali in materia di attribuzione e revoca degli incarichi dirigenziali, Area Sanitaria
e Area delle Funzioni Locali;

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al al Dott.
Giuseppe Melis l’incarico di Direzione della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, afferente alla
Tecnostruttura Amministrativa, della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PRESO ATTO  della  Deliberazione del  Direttore  Generale  della  ASL 5 di  Oristano,  n.  122 del
26/02/2024,  di  adesione  alla  convenzione  quadro  espletata  dalla  Centrale  regionale  di
committenza CAT per la fornitura di ausili per l’incontinenza ad assorbenza, di cui al DPCM 12
gennaio  2017,  a  ridotto  impatto  ambientale,  occorrenti  alle  Aziende  Sanitarie  della  Regione
Autonoma della  Sardegna,  ID gara ANAC 8853756 – Adesione convenzione lotto  2  in  favore
dell'Operatore Economico FATER S.p.A.;

Pagina  2 di 6



             

DATO ATTO che relativamente al Lotto 2, l’Operatore Economico FATER S.p.A. ha avviato la
fornitura dei prodotti per l’incontinenza a domicilio dal 01/05/2024 esclusivamente per gli utenti
residenti nel territorio della ASL domiciliati all’interno della sola regione Sardegna, così come
previsto nel capitolato di gara centralizzata CRC;

VISTA la nota della RAS, prot. n. 4159 del 20/05/2024, con la quale si rimanda la gestione
delle consegne extra Regione dei singoli casi alle Aziende sanitarie competenti per territorio;

CONSIDERATO che:
• dai database  forniti recentemente dai servizi distrettuali risultano n. 20 assistiti residenti

anagraficamente  nel  territorio  afferente  alla  ASL di  Oristano  ma  domiciliati  fuori  dalla
regione Sardegna, nello specifico n.  8 pazienti  residenti  nel  Distretto di  Oristano, n.  2
pazienti residenti nel Distretto di Ales-Terralba, e n. 10 pazienti residenti nel Distretto di
Ghilarza – Bosa;

• il numero degli assistiti può ovviamente essere soggetto a variazioni in più o in meno nel
tempo;

DATO ATTO che:
• trattasi  di  un servizio  supplementare per  le  consegne extra regione degli ausili  per

incontinenza;
• l’Operatore  Economico  Fater  SpA, con  la  nota del  05/06/2024, ha  presentato  un

proprio  preventivo per  le  consegne di  ausili  di  incontinenza fuori  dal  territorio  della
regione Sardegna,  dal quale emerge una spesa di  €  20,00 a consegna, per quattro
consegne annuali a paziente; nella nota è tra l’altro precisato che le consegne saranno
effettuate da un corriere, successivamente individuato e comunicato, sul quale sono state
avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;
sono state espletate le verifiche sul possesso dei requisiti  di cui all'art. 94 e 95 del
D.Lgs. n. 36/2023 in capo all'Operatore Economico affidatario della fornitura in oggetto
e che le stesse hanno dato esito positivo; per ciò che riguarda in particolare le verifiche
sul Casellario Giudiziale e la certificazione relativa all’ottemperanza alla normativa sui
disabili,   non  sono  ancora  pervenuti,  benché  richiesti  da  oltre  30  giorni,  i  relativi
certificati;  essendo trascorsi  più  di  n.  30  giorni,  si  ritiene di  affidare  con riserva  di
risolvere il  contratto in caso di esiti  negativi  delle verifiche eventualmente emersi al
rilascio della documentazione richiesta;

• la spesa annuale stimata sui 20 pazienti sopra indicati è pari a € 1.600,00 Iva esclusa
ma considerando che il numero degli assistiti è naturalmente soggetto a variazioni in
più o in meno, si stima prudenzialmente una spesa annuale di € 2.000,00 Iva inclusa;

VALUTATA la congruità dell’offerta;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, i contratti di
appalto  possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di  affidamento  per  la
sopravvenuta  necessità  di  lavori,  servizi  o  forniture  supplementari,  non previsti  nell'appalto
iniziale,  ove  un  cambiamento  del  contraente  nel  contempo  risulti  impraticabile  per  motivi
economici  o tecnici,  o comporti  per la stazione appaltante notevoli  disagi  o un sostanziale
incremento dei costi;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b del D.lgs. 36/2023, secondo cui per le forniture di
importo inferiore ai 140.000,00 euro (Iva/E) è possibile procedere mediante affidamento diretto;

Pagina  3 di 6



             

RITENUTO  pertanto  di  poter  affidare  all’O.E.  Fater  SpA il  servizio  supplementare  di  cui
trattasi  ai sensi  dell’art. 120,  comma 1, lett.  b) del D. Lgs 36/2023  mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTI

• il D. Lgs n. 36/2023;
• la L. R. n. 24/2020;

 
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa alla modifica, ai sensi dell’art. 120, comma 1,
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., del contratto per il  servizio supplementare di consegna a
domicilio extra regione degli ausili per l’incontinenza al costo di € 20,00 a consegna, per una spesa
annuale stimata complessivamente in € 2.000,00 Iva esclusa;

2. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in €
4.980,00  iva/E  pari  ad  €  5.179,20  iva/I  verrà  registrato,  sul  bilancio  d’esercizio  2024-2027  e
attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2024-2027, come di seguito rappresentato:

Anno Ufficio
Autorizzativo

Macro
Autorizza

zione

Conto Centro di Costo Importo

2024 ASSL5DOR 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa ”

A5TOR0601 € 166,40

2024 ASSL5DGB 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TGH0601 € 208

2024 ASSL5DAT 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TAT0601 € 41,60

2025 ASSL5DOR 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TOR0601 € 832,00

2025 ASSL5DGB 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TGH0601 € 1.040,00

2025 ASSL5DAT 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TAT0601 € 208,00

2026 ASSL5DOR 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TOR0601 € 832,00

2026 ASSL5DGB 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TGH0601 € 1.040,00

2026 ASSL5DAT 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TAT0601 € 208,00

2027 ASSL5DOR 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TOR0601 € 249,60

Pagina  4 di 6



             

2027 ASSL5DGB 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TGH0601 € 249,60

2027 ASSL5DAT 1 A502020401  “Acquisti di
prestazioni assistenza

integrativa

A5TAT0601 € 104,00

3. RITENUTO inoltre di confermare:

• quale  Responsabile  del  Procedimento  la  dott.ssa  Fabiola  Murgia,  Dirigente
Amministrativo presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi, autorizzandola all’assunzione
del relativo CIG derivato;
• quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il  Dott. Peppinetto Figus, Direttore del
Distretto di Oristano, con il supporto dei seguenti direttori operativi:

- dott.ssa Marcella Deligia per il Distretto di Ghilarza – Bosa;
- sig.ra Patrizia Melis e sig.ra Marzia Zedda per il Distretto di Oristano;
- sig.ra Donatella Perra e sig.ra Luciana Marcias per il Distretto di Ales-Terralba; 

4. DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati
di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

5. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle  funzioni  legali  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano

IL  DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  5 di 6



             

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
--------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

---------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ____________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano
(o un suo delegato)

Pagina  6 di 6

854453
Font monospazio
30/10/2024       14/11/2024


	

		2024-10-29T15:32:48+0100
	DIONETTE MARIA LUISA


		2024-10-30T08:35:07+0100
	MURGIA FABIOLA


		2024-10-30T11:01:19+0100
	Giuseppe Melis


		2024-10-30T15:08:11+0100
	MURGIA DANIELA




